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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 29. september 2023 har udvalget efter ønske fra Sofie Lippert (SF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 266 

 

Vil ministeren redegøre for, hvordan reglerne for ekstra SU-klip i forbindelse med 

længerevarende alvorlig sygdom spiller sammen, og hvilke konsekvenser for det 

maksimale antal klip samspillet af reglerne får i henhold til nedenstående? 

– At den syge studerende alene kan søge SU-klippene på bagkant. 

– At den studerende skal have været SU-berettiget og studieaktiv på ansøg-

ningstidspunktet. 

– At man ikke kan være SU-berettiget, hvis man ikke har været studieaktiv i 

12 måneder. 

Svar 

 

SU er en uddannelsesstøtte, der skal understøtte, at unge mennesker kan ud-

danne sig uanset økonomisk baggrund. Alle studerende, der er SU-berettigede og 

går på en SU-berettigende videregående uddannelse, har i udgangspunktet en 

SU-ramme, dvs. et samlet antal SU-klip, som de i alt kan bruge til videregående 

uddannelse. Hvis en studerende i en afgrænset periode er blevet forsinket i sin 

uddannelse pga. sygdom mv., giver SU-reglerne mulighed for at søge om tillæg af 

SU-klip til SU-rammen til at indhente forsinkelsen.   

 

Antallet af SU-tillægsklip afhænger af den konkrete forsinkelse. Det er derfor ikke 

muligt at søge om tillæg af SU-klip, før forsinkelsen er indtrådt og før, forsinkelsen 

kan opgøres i tid. Det betyder i langt de fleste tilfælde, at den studerende tidligst 

kan søge om tillæg af SU-klip, når det semester, som den studerende er blevet 

forsinket i pga. sygdom mv., er afsluttet.  

 

Det er ikke et krav, at den studerende modtager SU eller er studieaktiv i henhold til 

SU-reglerne på det tidspunkt, hvor den studerende søger om tillægsklip, men den 

studerende skal have modtaget SU (eller anden offentlig ydelse givet til uddannel-

sen f.eks. aktiveringsydelse, orlovsydelse til uddannelse eller revalideringsydelse) 

i den periode, hvor den studerende har været syg og er blevet forsinket, og som 

vedkommende derfor søger om tillægsklip for. 
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Sigtet med reglerne om tillæg af SU-klip er at kompensere den studerende for de 

SU-klip, der er blevet brugt under sygdom, og hvor den studerende er blevet for-

sinket, således at den studerende ift. det samlede antal SU-klip til uddannelse stil-

les, som hvis den studerende ikke havde været syg. 

 

En studerende, som f.eks. har opbrugt sine SU-klip eller er blevet erklæret studie-

inaktiv i henhold til SU-reglerne, før den studerende blev syg og derfor ikke har 

modtaget SU under sygdomsforløbet, har ikke mulighed for at få tillæg af SU-klip, 

da der ikke i det tilfælde er nogle brugte SU-klip at kompensere den studerende 

for.     

 

Det følger af SU-reglerne, at den studerende skal være studieaktiv for at kunne 

modtage SU. Den studerende betragtes i SU-henseende som studieaktiv, så 

længe den studerende ikke er mere end 6 måneder (svarende til 30 ECTS) 

forsinket i forhold til uddannelsens planlagte studiefremdrift. Studieaktiviteten efter 

SU-reglerne kontrolleres to gange årligt ved at sammenholde antallet af udbetalte 

SU-klip med den studiemæssige fremdrift. I opgørelsen af studieaktivitet tæller 

eventuelle tildelte SU-klip som følge af forsinkelse pga. sygdom mv. eller måneder 

med fødselsstøtte, som den studerende har modtaget, ikke med.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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